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ABSTRAKT

Hlavním tématem této diplomové práce je rozvoj hudebnosti a hudebně

pohybových činností prostřednictvím klavírních skladeb u dětí v mladším školním věku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část vychází z ontogenetických,

fyziologických a psychologických zákonitostí tohoto období. Dále se zabývá prostředky,

které ovlivňují hudebnost dítěte a na závěr této části je popsán vztah klavírní hudby a

pohybu a jsou vyjmenovány základní hudebně pohybové činnosti a jejich důležité aspekty.

Druhá část diplomové práce, která je částí praktickou se zvolením kvalitativního přístupu

výzkumu, vychází z těchto teoretických poznatků.

Praktická část práce se zabývá klavírními skladbami a jejich obsahem k

pohybovému vyjádření. Jsou určeny cíle, výzkumné otázky, metody a techniky výzkumu.

Pro výzkum byly zvoleny tři skladby od P. Ebena a Snění od Schumanna. Před každou

hudebně pohybovou činností byla zvolena vhodná motivace a případně zařazena průpravná

cvičení. Každá vybraná skladba je zaměřena na rozličné problematiky, kde prostřednictvím

pohybu mohou děti lépe pochopit problematiky v daných skladbách. Pro hudebně

pohybové činnosti byly zvoleny běžné aktivity, které vycházejí z přirozeného světa dítěte.

Výsledky výzkumu jsou zapisovány v tabulkách. Byla zde možnost pozorovat a

srovnat děti s hudební průpravou a bez hudební průpravy. Poslední, metodická část,

popisuje a vyvozuje závěry z provedeného výzkumu, kdy předmětem tohoto výzkumu je

pozorování dětí v Domě dětí a mládeže. Závěrem je sdělen výsledek uvedeného

kvalitativního výzkumu.
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ABSTRACT

The main theme of this diploma thesis is the development of musicality and

musical movement activities through piano compositions of children at the younger school

age. The thesis consists of theoretical and practical part. Theoretical part is based on

ontogenetic, physiological and psychological patterns of this period. Furthermore, it deals

with the means of musicality influence of the child and at the end of this part the

relationship of piano music and movement is described and the basic musical movement

activities and their important aspects are listed. The second part of the thesis, which is a

practical part with the choice of qualitative research approach, is based on these theoretical

findings.

The practical part deals with piano compositions and their content for movement

expression. Objectives, research questions, methods and research techniques are identified.

Three pieces by P. Eben and Dreaming by Schumann were chosen for the research. Before

each musical movement activity, appropriate motivation was chosen and training exercises

were included. Each song is focused on a variety of issues where children can better

understand issues in the songs. For musical and physical activities, common activities have

been chosen, based on the natural child world.

Research results are recorded in tables. There was an opportunity to observe and

compare children with musical training and without musical training. The last, methodical

part, describes and draws conclusions from the research, where the subject of this research

is children observation in the House of Children and Youth. Finally, the result of the

qualitative research is communicated.
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1 Úvod

Téměř po celou dobu naší existence byla hudba a tanec součástí jedné činnosti. Nikdy

se tyto dvě činnosti nerozlišovaly tak, jak to děláme dnes. Nyní, v koncertních síních a na

hodinách, žáci nehnutě sedí, takto je to jen posledních pár set let. Je velmi přirozené se do

hudby hýbat, jelikož hudba pro většinu lidí na světě znamená pohyb. Často byl tanec

v minulosti iniciátorem hudby. V dnešní době se již setkáváme s pedagogy, kteří využívají

ve svých hodinách hudebně pohybové činnosti, avšak otázkou zůstává, do jaké míry je

využívají a jak jsou metody efektivní.

Tato diplomová práce se zabývá propojení klavírní hry s pohybem dětí mladšího

školního věku. Skládá se z teoretické a praktické části. V první části představíme

psychologické, fyziologické, sociální charakteristiky dítěte a jeho postavení ve společnosti,

a to v historii i současnosti, v mladším školním věku. Dále se zabýváme prostředky, které

ovlivňují hudebnost dítěte a na závěr této části popíšeme vztah klavírní hudby a pohybu a

vyjmenujeme základní hudebně pohybové činnosti a jejich důležité aspekty. Z těchto

teoretických poznatků vychází druhá část diplomové práce, která je částí praktickou se

zvolením kvalitativního přístupu výzkumu. Tato část tedy převážně vychází z poznatků

z hudební a vývojové psychologie. Cílem výzkumu bylo poukázat na propojení klavírní

hry s hudebně pohybovou činností, kde prostřednictvím pohybu mohly děti lépe pochopit

problematiky v daných skladbách. Měli jsme možnost sledovat žáky s hudební přípravou,

které hrají na klávesový či jiný hudební nástroj, i žáky bez hudební přípravy. Pro děti jsme

si vybrali čtyři skladby, které jsme hráli na klavír čelem k dětem a různými způsoby, které

jsme určili pohybově, reagovali na obsah hudby. Ve výzkumu popisujeme cíle, výzkumné

metody a techniky. Objevují se zde otázky, zda žáci dokáží při poslechu skladby pohybově

znázornit směr melodie, změnu tempa, různorodost akcentů a na závěr vrcholy ve skladbě.

Dále navazujeme popisem činností, které jsme s dětmi vykonávali při poslechu skladby a

následně pokračuje vyhodnocení výzkumu, které je zpracované v tabulkách. Na závěr

shrneme výsledky slovním hodnocením.
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2 Specifika mladšího školního věku

„Období školního vzdělávání má velmi významnou funkci v oblasti formování osobnosti

mladých lidí a vše, co se v tomto období nepodaří, se jen velmi obtížně napravuje v

období dospělosti.“1

Období mladšího školního věku (6–11 let) je důležitým mezníkem dítěte. Dítě

nastupuje do školy a slavnostní zasvěcení dítěte do nové role žáka je ústředním

rituálem. Tento rituál, do kterého patří např. společná cesta do školy s rodiči, předávání

květin, proslov paní učitelky, hledání místa k sezení, seznámení s novými kamarády

atp., se vykonává proto, aby si dítě uvědomilo vznik nové společenské role, a tedy

uspokojilo svou sociální potřebu po začlenění a uznání druhými.2 Zmíněná událost má

velký vliv na jeho další rozvoj.3

John Locke tvrdí, že naše mysl je po narození jako „nepopsaná tabule“, do které

se postupem času zapisují zvnějšku naše morální zásady, zkušenosti, vědomosti, pocity

atp. (John Locke).4 Ačkoliv je toto tvrzení v nynější době neaktuální z důvodu, že

nemůžeme opomenout prokazatelně existující vrozené a dědičností získané

předpoklady, je i přesto ovlivnění vnějším světem pro vývoj člověka velmi významné.

Proto je důležité, jakým vnějším podnětům je žák v tomto období vystavován. Děti jsou

přirozeně zvídavé a velice tvořivé, proto je potřeba tuto touhu podporovat. Zároveň je

třeba využít jejich neuvěřitelný potenciál k učení. Učitel by měl být průvodcem a

zapalovat jejich duše ke vzdělání. Je morálním vzorem a v prvních školních letech je

významnou osobou, který má vliv na utváření postoje a hodnot žáků.

Za stěžejní bod ve vývoji v mladším školním věku se považuje školní zralost a

prepuberta. Měli bychom akceptovat změny v době přechodu dítěte do základní školy

(kolem 6.roku) a následně z prvního stupně ZŠ na druhý stupeň (10–11 let), kdy se

uskutečňují tzv. přechodová období, která se vyznačují velkou senzitivností v mnoha

ohledech.

1 KABELE, Josef. Formovaní charakteru v didaktických spisech Jana Amose Komenského. Praha, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta teologická.

2 MASLOW, Abraham Harold. O psychologii bytí. Praha: Portál, 2014.
3 HELUS, Zdeněk. Osobnost a její vývoj. 2.vyd. Praha: Univerzita Karlova, 2009, s. 84.
4 BLECHA, Ivan. Filosofický slovník. 2. opravené a rozšířené vydání. Olomouc: OLOMOUC, 1998, s. 240.
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V přechodových obdobích jde o časové fáze, ve kterých nastává výrazná změna

z něčeho, co je nám známé a blízké do něčeho nového, neznámého a jiného. Tento

časový úsek bývá též nazýván jako období kritické nebo tranzitivní. Mezi obdobími

„klidu“ nastávají v určitých obdobích kruciální změny mající vliv na psychiku,

konkrétněji psychický vývoj dítěte. Tyto změny mohou vyvolat strach, způsobit

úzkostné prožívání, ale i přinést nové pozitivní změny, jako je poznávání nových věcí a

přátel, získání nových zkušeností či dovedností atp. Žáci v tomto období potřebují


[…]


nedokázali pohybově ztvárnit postupné zrychlování či zpomalování. Jinak řešili situaci děti

s hudební přípravou, které lépe vnímaly větší detaily změny tempa oproti dětem bez

hudební přípravy.

Ve druhé výzkumné otázce jsme zjišťovali, jestli žáci s hudební průpravou jsou

citlivější a vnímavější na hudebně pohybové činnosti oproti žákům bez hudební přípravy.

Mohli jsme vypozorovat, že žáci, kteří nemají za sebou hudební přípravu, ale mají velký

cit pro pohyb a tanec se leckdy vyrovnávají dětem s hudební přípravou a vnímají

s prožitkem znějící skladbu. Hudebně pohybové vyjádření je velmi individuální a skládá se

z mnoha faktorů, které ovlivňují výkon jedince.

Před třetí skladbou „Když si hrajeme s míčem“ jsme si zjistili, kdo hraje tenis.

Přihlásila se jedna žačka, která patřila mezi žáky bez hudební přípravy. Při této aktivitě se

velmi snadno vžila do role a zároveň měla veliký cit pro různé důrazy. Je možné, že tato

zkušenost ovlivnila její různorodost v pohybu.
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V sedmé otázce jsme zkoumali, zda žáci zvládnou vyjadřovat své představy

v pohybu pravdivého a silného výrazu, při poslechu skladby. V literatuře se dočteme, že

improvizace patří k nejtěžším úkonům z hudebně pohybové výchovy. Tuto činnost jsme si

mohli dovolit zvolit, protože žáci měli za sebou už pohybovou průpravu a zásobu mnoha

cviků. Všichni žáci byli zvyklí na pohybovou improvizaci. Tato aktivita byla pro nás velmi

překvapující ve smyslu, že většinu žáků, bez rozdílu na hudební přípravu, inspirovala

k pohybovému utvoření emocí, které odpovídaly skladbě. Žáci velmi dobře pohybově

ztvárnili obsah skladby, pod kterým měli za úkol si představit nějaký příběh.

8.1 Limity výzkumu

V této kapitole bychom upozornili na jistá omezení, kterým se ve výzkumu nelze

vyhnout a mohly ovlivnit výsledek našeho pozorování.

U kvalitativního výzkumu nemůžeme výsledky zobecňovat.214 Za jistá omezení

tohoto výzkumu můžeme považovat výsledky, které jsou snadněji ovlivněné

výzkumníkem, jeho osobními pohledy, preferencemi a dispozicemi.215 Mezi další limity

výzkumu by mohla patřit prostředí, nálada žáka, problematika v rodině a osobnost žáka.

Bylo by zajímavé pracovat s každým dítětem individuálně, bohužel však ale

k časovým a organizačním možnostem v takovém množství dětí to nebylo možné.

214 ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĎOVÁ, K. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. 2. vyd. Praha: Portál,

2014.
215 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 4. vyd. Praha: Portál, 2016.
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9 Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali klavírními skladbami, které rozvíjely hudebnost a

hudebně pohybové činnosti. Pohnutkou výběru tohoto tématu byl osobní vztah autora ke

klavírní hře a k hudebně pohybovým činnostem, kterým se věnuje od dětství.

Tato práce vznikla s cílem představit konkrétní skladby k pohybům podle hudby a

k pohybovému vyjádření obsahu hudby. Zjistili jsme, že prostřednictvím hudebního

pohybu se velmi zřetelně upevňuje sociální kompetence, rozvíjejí se základní hudební

schopnosti a roste zájem o hudbu.

V praktické části této práce jsme zohlednili specifika mladšího školního věku a

uzpůsobili úrovně aktivit. Před každou aktivitou jsme žáky motivovali nebo případně jsme

zvolili pohybová či poslechová průpravná cvičení, která napomohla k lepšímu výkonu.

V této části byly stanovené výzkumné otázky a hlavní z nich byly tyto: zda jsou žáci

schopni pohybově rozeznávat směr melodie, změnu tempa, charakter skladby a vrcholy

v hudbě? Zároveň jsme měli možnost pozorovat rozdíly mezi žáky s hudební průpravou a

bez hudební průpravy. Vypozorovali jsme, že žáci s hudební průpravou jsou citlivější

k hudební řeči skladby, ale i někteří žáci bez hudební průpravy, kteří se věnují pohybové

výchově delší dobu, jsou v některých činnostech na stejné či lepší úrovni než žáci

s hudební průpravou, kteří začali s pohybovou výchovou o pár let později.

Při výzkumu jsme se snažili o co nejlepší klavírní interpretaci skladeb, při které

jsme mohli ovlivnit u dětí větší cit a prožitek z hudby. Při řádné klavírní interpretaci je

možné, aby děti pohybově znázornily výraz z hudby a popřípadě ho pak přenést do své hry

na nástroj. Pokud si žák prožije nějakou skladbu pohybem, je možné, že tento zážitek

přenese i do interpretace skladeb. Pokud tyto dva umělecké projevy propojíme, mohou žáci

dospět k emocionálnímu působení. Všichni účastníci si mohou z hodin, kde se uskutečňuje

hudebně pohybová výchova, odnést mnoho nenahraditelných zážitků, pochopení hudby a

zdokonalit schopnost vnímání. Věříme, že pravidelná činnost dětí v hudebně pohybové

výchově založená na uměleckých zásadách, bude mít pozitivní vliv na pochopení hudební

řeči, hudební schopnosti, bytostné citlivosti vůči světu a na citovou stránku jejich

osobnosti. Dále se dítě přenese lehce přes složité (tranzitivní, přechodové, kritické,

senzitivní) období mezi prvním a druhým dětstvím.
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