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Klavírní hra v rozvoji hudebnosti a v hudebně pohybových činnostech

Autorka se v diplomové práci zabývá klavírní hrou v rozvoji hudebnosti a v hudebně

pohybových činnostech. Motivací k volbě tohoto tématu jí byl osobní vztah jak ke klavírní hře, tak

k hudebně pohybovým činnostem. Jak uvádí v závěru, oběma těmto aktivitám se věnuje od dětství.

První kapitoly jsou zaměřeny k obecnějším pedagogicko - psychologickým otázkám, jako

jsou specifika mladšího školního věku, společenské postavení dítěte v historii a v současnosti a

psychologická charakteristika dítěte mladšího školního věku. V těchto kapitolách autorka čerpá ze

značného množství prostudované literatury a snaží se nalézt to podstatné. Ve čtvrté kapitole svou

pozornost zaměřuje k hudebnosti dítěte a v páté pak ke vztahu klavírní hudby a pohybu. Následují

kapitoly, věnované výzkumu. Poznatky, které autorka načerpala z prostudované literatury se snaží

propojit s vlastními zkušenostmi z výuky dětí. V práci předkládá značné množství zajímavých

myšlenek a informací, získaných z mnoha zdrojů, slabší stránkou je práce s těmito fakty. Textu by

prospělo pečlivější zamyšlení nad logickým uspořádáním předkládaných myšlenek, jejich

zobecněním a provázáním a rovněž zredukování opakujících se témat. V rozporu s názvem práce se

text dotýká klavírní hry jen zcela okrajově a to ještě někdy poněkud problematickým způsobem:

příklad na str. 77: „Pokud si žák prožije nějakou skladbu pohybem, je možné, že tento zážitek

přenese i do interpretace skladeb. Pokud tyto dva umělecké projevy propojíme, mohou žáci dospět k

emocionálnímu působení.“ Z celé práce je znát zaujetí oborem.

Práce trpí množstvím překlepů, formulačních neobratností a nesprávných vazeb: např. str.

10: „Když se tyto části znovu propojí, utvoří celek zvané hudba.“, str. 28: „To znamená propojovat

věci, které žák zná, na novou látku.“, str. 22: „Význam hudebních schopností nezávisí jen na

vlohovém základu, ale také je utvářena dalšími složkami, jako jsou například kulturní a sociální

vlivy jedince, období člověka, ve kterém se aktuálně nachází aj.“ Některé formulace mohou být

chápány víceznačně: str. 28: „Již v předškolním věku byla zastoupena dětská tvořivost (děti si např.

pod větví představovaly panenku).“ Velké množství jazykových neobratností a nesprávných vazeb

se vyskytuje zvláště v páté kapitole: str. 33 „Tímto směrem se zabývá např. Taťána Borisovna

JudovinaGalperina. Ve svých cvičení k uvolnění komplexního hracího aparátu využívá cvičení,

např. praní, kde se dítě předkloní před sebe a svěsí ruce. “, str. 36 „– metodická příručka, která je

věnována pro nejmenší děti“, str. 37 „– kniha je věnována pro budoucí pedagogy 1. stupně ZŠ.“,

„metodická příručka, která doplňuje jako praktický doplněk k vyučování HV i TV.“,

str. 38 „Dále se autorka věnuje poslechu ve spojení s pohybem závažnějším hudebním formám

např. opera, balet atd. Kniha obsahuje krátké klavírní ukázky, které se vztahují k některým

týkajícím se problematikám. “, str. 39 „Cílem Hudební výchovy je nejenom propojovat jednotlivé

činnosti tak, aby se žáci více rozvíjeli v hudebních schopností a dovedností, ...“, str. 58 „Mohli

bychom zmínit například instruktivní skladby od Petra Ebena. Autor se zabýval již zmíněnou

instruktivní tvorbou, vycházel z představ a výchovy dětí a rozvíjel jejich hudebnost. Klavírní

skladby pro děti patří k vysoké úrovni, které rozvíjí u žáka cit pro harmonii, formu a hudební

výraz.“, str. 59 „B. Viskupová doporučuje při improvizaci zpěvem využít podloženého říkadla a

libovolně tak vymýšlet melodii, učitel zazpívá otázku a žák zpěvem odpoví, improvizace melodií na

celou báseň apod….Podle B. Viskupové bychom dětem měli usnadnit improvizování počtem tónů,

určené tónině, rytmu, taktu apod…..Pohybová improvizace se projevuje v prostoru pocit každého

jedince.“, str. 60 „Jeden z hlavních představitelů, který k nám pronikal, byl švýcarský hudební

pedagog Jacques Dalcroze.“,

str.61 „Přínos této školy je především v zapojení elementárních nástrojů pro děti se zapojení

hudbou….Hledal převážně společný základ v různých dějin hudby a hudebních kulturách.“

V některých případech není vůbec jasné, co chtěla autorka říci: str. 58 „B. Viskupová řadí k

nejvyššímu stupni hudebně pohybové výchovy, kterou žáci mohou získat na základě získaných

pohybových zkušeností a dovedností.“ Autorka myslí pravděpodobně improvizaci, na to ale musí

čtenář přijít sám.

Kapitoly věnované výzkumu jsou spíše malou výzkumnou sondou. Autorka sama zmiňuje

limitující faktory svého výzkumu. Za nepřijatelnou lze považovat především velmi krátkou dobu

pozorování skupiny žáků, šlo o jednorázové pozorování v rámci dvouhodinové lekce. Problémem je

také věkové spektrum žáků, 6 – 12 let je veliké věkové rozpětí, které může ovlivnit výsledky více,

než jiné porovnávané faktory. Předložené tabulky jsou pro čtenáře značně nepřehledné, se

získanými daty by bylo potřeba lépe pracovat. Problematická je také nejednotnost zápisu dat, někdy

jsou výsledky psány číslicemi 1, 2, 3, 4, jindy jen samými jedničkami 1, 11, 111, 1111.

Diplomová práce trpí velkým množstvím nedostatků, které je nutné odstranit. Autorka by

měla dopracovat výzkum do přesvědčivější podoby, logicky uspořádat předkládané myšlenky,

zobecnit je a provázat a odstranit formulační a gramatické nedostatky.

Diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.
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